Câmara dos Deputados

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

APURAR AS CAUSAS, RAZÕES, CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS

SOCIAIS E ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E

DESAPARECIMENTO DE JOVENS NEGROS E POBRES NO

BRASIL – CPIJOVEM

REQUERIMENTO Nº_______ , DE 2015
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de diligência desta

CPI ao Estado de Goiás.

            Senhor Presidente,

             Com amparo no art. 36, II, do Regimento Interno desta Casa, venho requerer a

realização de diligência desta CPI ao Estado de Goiás, tendo em vista a grande

incidência de mortalidade de jovens negros constatada pelo estudo  Mapa da Violência

2015- Mortes Matadas por Armas de Fogo.

Justificação
            Jovens brasileiros, aos 19 anos de idade, estão cada vez mais em perigo. E se

forem negros e homens, o risco é proporcionalmente maior. É esse o atual perfil da

maior parte das vítimas de homicídios por arma de fogo no Brasil. Apesar da queda dos

índices de violência na última década, o extermínio de jovens - especialmente negros -

ainda ameaça o futuro do país.

             O estudo Mapa da Violência 2015 - Mortes Matadas por Armas de Fogo, do

sociólogo Julio Jacobo Waiselfisz, mostra que todos os anos morrem no Brasil 285%

mais jovens de 15 a 29 anos do que pessoas em outras faixas etárias e a chamada

vitimização juvenil se repete em todos os Estados e todas as capitais do país.

           O documento revela um cenário grave para Goiás. O estado saiu da 11ª

colocação para a 6ª no ranking nacional da violência no comparativo entre 2002 e 2012.

Em 2012, ocorreram 31,7 mortes por arma de fogo para cada 100 mil habitantes em

Goiás. Em Goiânia, esse índice chega a 43. A capital goiana saiu da 13ª colocação em

2002 e chegou à 9ª em 2012.

          Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares para aprovação do

presente requerimento de modo que esta CPI possa fazer diligência ao Estado de Goiás

a fim de averiguar os fatos em questão.

Sala da Comissão, em_____, de_________de 2015.

Deputada ERIKA KOKAY- PT/DF